
 

Den nya läropliktslagen trädde i kraft 1.8.2021. Lagen förpliktar varje läropliktig att söka till eller 
fortsätta inom utbildning på andra stadiet efter slutförandet av den grundläggande 
utbildningen. Läroplikten upphör när studeranden fyllt 18 år eller när studeranden före det med 
godkänt resultat har avlagt en examen på andra stadiet (studentexamen eller yrkesexamen). 

Avsikten med att utvidga läroplikten är att höja utbildnings- och kompetensnivån på alla 
utbildningsnivåer och stärka jämlikhet i utbildningen. Målet är att alla unga genomgår en 
utbildning på andra stadiet.  

Utbildning på andra stadiet är avgiftsfri för de studerande som omfattas av den utvidgade 
läroplikten. Avgiftsfriheten gäller examensinriktade utbildningar och utbildningar i 
övergångsskedet. Den unga kan byta studieplats eller inleda sina första studier efter den 
grundläggande utbildningen även efter att hen har fyllt 18 år. Rätten till avgiftsfri utbildning på 
andra stadiet pågår till utgången av det kalenderår då den studerande fyller 20 år. 
  

Följande saker är avgiftsfria för den studerande: 

● undervisning (avgiftsfri även tidigare) 

● dagliga måltider (avgiftsfria även tidigare) 

● läroböcker och övriga material som är nödvändiga för undervisningen 

● verktyg, arbetskläder och andra medel som är nödvändiga för undervisningen 

● de 5 första tentamina som är nödvändiga för att avlägga studentexamen till slutet av 
gymnasiets lärokurs samt, om den studerande blir underkänd, omtagning av dessa 
tentamina 

● skolresor på minst sju kilometer ersätts enligt lagen om stöd för skolresor. 
 

Avgiftsfriheten kan förlängas (efter att studeranden har fyllt 20 år) på de grunder som anges i 
läropliktslagen och som hänför sig till fördröjning av slutförandet av den grundläggande 
utbildningen, avbrytande av fullgörandet av läroplikten, inlärningssvårigheter, byte av 
studieområden av hälsomässiga skäl eller en tillfällig vistelse utomlands.  

 

Regeringen meddelade 16.4.2024 att den tänker att begränsa de läropliktigas avgiftsfria 
läromedel till utgången av det kalenderår då den studerande fyller 18 år.  I finansministeriets 
budgetförslag 8.8.2024 hade besparingen från begränsningen av avgiftsfria läromedel ersatts 
med minskning av projektfinansiering för utbildning på andra stadiet och strategifinansiering för 
yrkesutbildning. 

 

Sammanfattning: Regeringens besparingsförslag att begränsa de avgiftsfria läromedlen för 
under 18-åringar förverkligades inte. Läromedlen är avgiftsfria för studeranden inom utbildning 
på andra stadiet till utgången av det kalenderår då den studerande fyller 20 år. Avgiftsfriheten 
kan förlängas efter detta på de grunder som anges i läropliktslagen. Således behövs inte Sibbo 



kommuns egna åtgärder för att betala för läromedel i utbildning på andra stadiet för 
studeranden som har fyllt 18 år. 

 

 

 


